³ La formule de la *stipulatio Aquiliana* est reproduite textuellement au Digeste, XLVI, 4, 18, et dans les Institutes de Justinien, III, 29. — Sur le fréquent emploi de la *stipulatio* dans les chartes mérovingiennes, voir *Formulæ Andegavenses*, 27, 37, 56; *Arvernenses*, 5; *Turonenses*, 18; *Bituricenses*, 4, 9, 15; Marculfe, II, 1, 3, 4, 6, 7, 9, 19, 22, 25, 24, 29, 52, 56, 59; *Senonicæ*, 1, 4, 25, 42, 43, 45, 51, etc.; *Lindenbrogianæ*, 1, 6, 7, 11, 12, 13. — Cf. *Codex Fuldensis*, n^o 12, 15, 14, 22, etc.

⁴ Marculfe, II, 41; Rozière, n^o 525.

fois, par suite de mauvais conseils et contre toute justice, essayé de vous soustraire la propriété de cette terre qui est à vous et dont vous m'aviez accordé la jouissance ; mais je ne l'ai pas pu, parce que je n'en avais pas le droit. Vous l'avez reprise et m'en avez évincé¹. Mais ensuite, sur la demande d'honorables personnes, vous me l'avez rendue à cultiver². En conséquence j'adresse à votre grandeur la présente lettre de précaire, afin qu'il me soit permis d'occuper cette terre aussi longtemps que cela vous plaira sans que vos droits souffrent aucun préjudice. Je m'engage aux mêmes redevances envers vous que les autres occupants de vos terres. Si je manque à m'en acquitter ou si j'y mets du retard ou de la mauvaise volonté, je déclare par la présente lettre que je me soumettrai à la peine légale et que vous aurez le droit de me chasser de cette terre³. »

Ici encore nous retrouvons tous les traits du précaire romain : prière de l'impétrant, faveur et pure bonté du concédant ; pour celui-ci réserve entière du droit de propriété, pour celui-là simple concession de jouissance, et concession toujours révocable qui ne dure « qu'autant que veut » le propriétaire. Il est vrai que, dans le cas présent, le précaire aboutit à une sorte de

¹ *Domno inlustri illo et mihi proprio domno illi (ille). Dum pro malorum hominum consilium, quod non debueram, de terra vestra quem excolere videor, reuellare conari, et ipsa terra ad proprietate sacire [volui], et non potui, quod nec ratio prestatit, et vos vel agentes vestri eam ad parte vestra revocastis vel nobis (nos) exinde eiecistis....*

² *Sed postea ad petitionem bonorum hominum nobis eam ad excolendum reddedistis.*

³ *Propterea hanc precaria dominatione vestræ emittimus, ut, quamdiu vobis placuerit ut eam teneamus, absque ullo vestro præjudicio; quicquid reliqui accolani vestri faciunt nos reddere spondimus. Quod si non fecerimus, et ob hoc neglegentes tardi aut contumacis fueremus, publicæ pro hanc precaria condempnati, ut lex præstat tardis aut neglegentibus, et de ipsa terra nos ponteficiam habeatis eiciendum.*